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»اهواز«، در فصلی که بیشتر مناطق ایران به خواب زمستانی فرو می روند، پناهگاه پرندگان مهاجر می شود. گردشگران خوش ذوقِ »پرنده نگر« 
نیز دوربین به دست به استقبال آن ها می روند و بر روی »پل هلالی« یا در میان نیزار تالاب ها به انتظارشان می نشینند.

آسمان خوزستان این روزها شلوغ شده است. ورود مهمانان خارجی از کانادا، شمال 
اروپا و سیبری، روزهای پرترددی را برایش به وجود آورده اند. »اهواز« که گاهی 
از حضور ریزگردها نفسش تنگ می شود، در این ایام مهمانان دیگری از هوا دارد. 
پرندگانی که جان تازه ای به آسمان آن بخشیده و باعث شده اند که تمام شهر سر به 
هوا شوند! اهوازی ها به واقع مهمان نوازند. برای آنان ایرانی و فرنگی فرقی ندارد؛ 
هرطور شده از خجالتش درمی آیند؛ حتی با تکه نانی که از سفره شان اضافه می آید. 
اصلا می گویند این روزها کار و کاسبی نان خشکی های دوره گرد کساد شده است. 
روزهای پایانی پاییز در »اهواز« بسیار و پرجنب و جوش طی می شود. در گزارش 
دخل و خرج امروز بنا دارم تا همراه پرندگان مهاجر به کارون بروم و شما را از کم و 

کیف سفر به آن جا با خبر کنم.

گردشگری »پرنده نگر«

هر سال با فرارسیدن فصل سرما، پرندگان مهاجر، مناطق خوش آب و هوای 
استوایی را برای گذران زمستان انتخاب می کنند و تا آخر فروردین همان 
محل، جاخوش می کنند. »حواصیل«، »فلامینگو«، »پلیکان«، »کشیم«، 
»بوتیمار«، »کفچه«، »درنا« و... از سرزمین های سردسیری خود را به »کارون« 
می رسانند. آن ها برای زنده ماندن و رسیدن به آغوش مهربان »کارون«، حدود 
11 هزار کیلومتر بال زده اند. پس بسیار بی انصافی است که در »دام گاه ها«، 
اسلحه به دست منتظر رسیدن شان باشیم. در سال های گذشته همین 
احساس مسئولیت، باعث و بانی ابداع شیوه جدیدی از گردشگری، به نام 
»پرنده نگر« شد. در این نوع گردشگری دوستداران طبیعت در دامگاه هایی 
که طی سال های گذشته، به عنوان شکارگاه استفاده می شده است، جمع 
می شوند و با دوربین عکاسی به شکار لحظه های ناب از زندگی پرندگان 
می پردازند. اهمیت این موضوع زمانی روشن تر می شود که بدانیم، بیش از 

نیمی از پرندگان مهاجر و بومی کارون در معرض خطر انقراض هستند.

»کارون«، طویل ترین و سخی ترین رودخانه ایران

رودخانه »کارون«، مهم ترین شاهرگ حیاتی کشور، در جنوب غربی ایران 
قرار دارد. اهمیتش در حوزه های اقتصادی، سیاسی و زیست محیطی 
برکسی پوشیده نیست. اما متاسفانه این روزها »کارون« خروشان حال و 
روز خوبی ندارد. خشکسالی سراسری، سرریز پساب کارخانه های نیشکر 
و فاضلاب شهری، انگار همگی دست به دست هم داده اند، تا ریشه این 
شاهرگ حیاتی را بخشکانند. با این اوصاف اما، »کارون« همچنان زنده 
است، هر چند اندکی کج دار و مریز! هنوز هم جنوبی ها روزی حلال شان 
را از دل »کارون« در می آورند و در خنکای غروب ساحلش، خوشی شان را 
با او تقسیم می کنند. »کارون« نیز هر چند رنجور، اما هنوز هم به مهاجران 

آسمانی پناه می دهد.

»کارون« با درازای 950 کیلومتر، خالق آثار تاریخی و جاذبه های طبیعی 
بی شماری است. تالاب ها و جلگه های طبیعی از یک طرف و سازه های 
انسانی چون پل ها و کاروان سراها از سوی دیگر که همگی به دلیل 

»کارون« پدید آمده اند.

»اهواز« شهری به قدمت دوره ایلامی

»اهــواز« قدیمی ترین شهر استان خوزستان، به دلیل داشتن 
زمستان های کوتاه و معتدل یکی از بهترین مکان ها برای کوچ زمستانی 

پرندگان است. »اهواز«، این روزها بسیار شلوغ و پر سرو صداست. روی 
»پل سفید« )هلالی( که پیاده روی می کنید، سر و صدای مرغان ماهی 
خوار سرتان را می برد. فقط این که نیست! حتی ممکن است آن ها 
بی پروا به سمت تان پرواز کنند و شما به جای آن ها بترسید و پا به فرار 

بگذارید! روی پل، اهوازی های مهربان، کیسه هایی پر از خرده نان در 
دست دارند، که برای پرندگان آورده انــد. لحظه پرواز و رقابت مرغ ها، 
برای گرفتن تحفه شهروندان بسیار خارق العاده است. این نزدیکی 
انسان و پرنده اعجازی است که این روزها فقط بر روی »پل سفید« اهواز 

رخ می دهد.

دیگر دیدنی های اهواز

»اهواز«، علاوه بر »پل سفید«، قدیمی ترین پل فلزی ایران، که داستان 
عاشقانه ای برای احداثش می گویند؛ جاهای دیدنی بسیاری دارد. 
کاروان سرای »وساباط معین التجار اهوازی«، »خانه پامار«، »بنای سه 
گوش« و »مرقد علی ابن مهزیار« از جمله این جاذبه ها هستند. در سفر 
به اهواز نباید محله »لشگرآباد« را از دست داد، جایی که به »پایتخت 
فلافل ایران« نیز مشهور است. در بازدید از آن جا خاطره ای خوشمزه و 
عالی برای تان رقم خواهد خورد که تا مدت ها مزه اش زیر دندان تان و در 

گوشه ای از ذهن تان باقی خواهد ماند.

اقامت در »اهواز«

کرایه یک اتاق مناسب در اهواز حدود 180 تا 200 هزار تومان خرج 
دارد. تنها نکته ای که درباره سفر به »اهواز« باقی می ماند، موضوع 
خوشمزه غذاست. در این شهر اگر اهل غذاهای دریایی هستید که 
نور علی نور است. چون بهترین جایی است که می توان یک دل سیر 
از عزا درآورد، وگرنه باید ذائقه تان را عوض کنید. ماهی کبابی ها و 
رستوران های سنتی لب ساحل، خوراک خوشمزه و تقریبا مقرون به 
صرفه ای عرضه می کنند که خوردنش در فضای باز و کنار رودخانه 

لذتی زاید الوصف دارد.
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»تالاب بام دژ«

»پرنده نگری« در اهواز با تمام جذابیتش، محدودیت هایی نیز دارد. پرندگان 
در فضای شهری و شلوغ زیاد نمی مانند و بیشتر تالاب ها را برای زندگی 
زمستانه شان برمی گزینند. نزدیک ترین تالاب به اهواز »بام دژ« است، که 
حدود40 کیلومتر با شهر فاصله دارد. این تالاب در همسایگی روستاهای 
»مزرعه«، »بام دژ«، »سادات طواهر« و»سید جاسم« قرار دارد. تالاب، در آذر ماه 
کاملا پر آب و سرسبز است و صبح خروس خوان بهترین زمان برای گردش در 
آن. آوازخوانی پرنده ها و پروازشان برای یافتن غذا، در تالاب غوغا برپا می کند. 
پرندگان گروه گروه پرواز می کنند و ناگهان با سر در آب شیرجه می زنند و در 

یک چشم بهم زدن، ماهی به منقار، دوباره روی آب می آیند.
برای گشت وگذار در تالاب، بهترین کار، اجاره قایق محلی هاست. 
به ویــژه اهالی روستای »مزرعه« که از فرصت اقتصادی 
گردشگری آن جا با خبرند و بهترین راهنما برای تالاب 
گردی هستند. آن ها برای دو تا سه ساعت قایق سواری، 
حدود 100 تا 150 هزارتومان مزد می خواهند، اما 
به جرئت می توان گفت که جایی را ندیده، باقی 

نمی گذارند.
ــالاب دارای پوشش گیاهی خاصی است،  ت
که امکان اختفای پرندگان و جانوران را دارد. 
پس هنگامی که در نیزارها قــدم می زنید یا از 
کنارشان با قایق رد می شوید، تا جایی که می توانید چشم های تان را تیز 
کنید. اگر شانس بیاورید، شاید حواصیل ها و آبچلیک ها را که منتظر تولد 
جوجه های شان هستند، می توانید ببینید. هر چه به وسط تالاب نزدیک تر 
می شویم، از پوشش گیاهی کاسته می شود. گیاهان بیشتر شناور هستند که 
خوراک خوبی برای ماهی ها و دیگر آبزیان فراهم می آورند. در »بام دژ«، نوعی 
سگ آبی موسوم به »شنگ« زندگی می کند. دیدن سازه های سگ های آبی 

در تالاب بسیار جالب خواهد بود.
در بازدید از تالاب ها باید بسیار مسئولانه رفتار کرد. بنابراین از برپایی آتش 
برای طبخ غذا جدا خودداری کنید. متاسفانه محیط زیست تالاب در خطر 

نابودی قرارگرفته است و این امر توجه بیشتر گردشگران را می طلبد.

سفر به اهواز

برای تماشای حیات وحش مهاجر کارون، می توان به طور شخصی و یا با تور 
به اهواز رفت. در سفر شخصی، حتما چهار روز را برای رفت و برگشت در نظر 
بگیرید. البته این مدت، تقریبا با برنامه زمانی تورها برابر است. از آن جا که برای 
تالاب گردی، با اجاره قایق از راهنما هم برخوردار می شوید، زیاد نیاز به گردش 
با تور احساس نمی شود. اما اگر تنها سفر می کنید یا تعداد همراهان تان بیشتر 
از ظرفیت یک خودرو است، سفر با تور به صرفه تر است. هزینه تورها برای 

»تالاب بام دژ« چه از مشهد باشد یا تهران، فرقی با هم ندارد.

جمع کلعوارض راهداریورودی تالابخورد و خوراکاقامتسوختنوع سفر

260 هزارشخصی
3 شب اقامت

600 هزار
12 وعده غذایی

500 هزار
1 میلیون و 80 هزار50 هزار150 هزار

3 میلیون و180 هزارهر نفر 795 هزارتور

جدول هزینه های سفر به اهواز و تالاب بام دژ برای چهار نفر )هزینه به تومان(


